
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

O  PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO AMAPÁ,  no uso  de  suas  atribuições  legais,  CONVOCA  os membros  do
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
para  REUNIÃO  ORDINÁRIA, às  14:30h  do  dia  31/07/2023,  segunda-feira.  A reunião
ocorrerá de forma MISTA, presencial na sala de reuniões do Anexo II da sede da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, localizado na Avenida Procópio Rola, Centro, e também através
da  plataforma  ZOOM através  de  Link  que  será  disponibilizado  com pelo  menos  1h  de
antecedência.

Na oportunidade se deliberará sobre: 

 Processo  n.º  015/2023/CSDPEAP (Protocolo  eletrônico  originário  n.º
2023.07.26.14455-10)  –  Relativo  à  proposta  para  renumerar  as  Resoluções  do
Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, em virtude de erro material por
ocasião da elaboração. – Relator: Pedro Vinicius Ferreira Pinto.

            
Os documentos relativos ao processo em questão estão disponíveis no sistema solar, através
do Propac PP000168/2023.

Macapá-AP, 28 de julho de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 743, DE 28 DE JULHO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais do  contrato
firmado através das Notas de Empenho, com a
empresa GRAN CITE AUTOMOVEIS LTDA
do Processo nº 3.00000.144/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os  servidores MÁRIO  HILBERTO  FREITAS  FREIRE,  Chefe  de
Departamento  –  Departamento  de  Transportes/DPE-AP  e  PATRICIA  BARROS
FERREIRA, Assessor Técnico Nível I – Divisão de Material e Patrimônio/DPE-AP,  para
atuarem como fiscais do contrato firmado através de notas de empenho  nº 2023NE00534,
2023NE00535, 2023NE00536, 2023NE00537, 2023NE00538, 2023NE00539, 2023NE00540,
2023NE00541, 2023NE00542, 2023NE00544 do Processo nº 3.00000.144/2023– DPE-AP, da
empresa  GRAN CITE AUTOMOVEIS LTDA, que trata  do serviço de manutenção regular
veicular  de 10.000 km –  COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS SANDERO S EDITION –
PLACAS:  SAK7H14,  SAK7H13, SAK8D26,  SAK7F78,  SAK7F77, com  vigência de
26/07/2023 a 25/07/2024.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 28 de julho de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 744, DE 28 DE JULHO DE 2023.

Designa servidores como  fiscais do  contrato
firmado através da Nota de Empenho com a
empresa DUBAI  AUTOMOVEIS  LTDA,  do
Processo nº 3.00000.145/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

Art.  1º –  Designar  os  servidores MÁRIO  HILBERTO  FREITAS  FREIRE,  Chefe  de
Departamento  –  Departamento  de  Transportes/DPE-AP  e  PATRICIA  BARROS
FERREIRA,  Assessor Técnico Nível I – Divisão de Material e Patrimônio/DPE-AP,  para
atuarem como fiscais do contrato firmado através de notas de empenho  nº 2023NE00543,
2023NE00545, 2023NE00546, 2023NE00547, do Processo  nº 3.00000.145/2023– DPE-AP,
da  empresa  DUBAI AUTOMOVEIS LTDA, que  trata  do  serviço  de  manutenção regular
veicular de 10.000 km – FRONTIER ATK AT X4/PLACA: SAK9B15, FRONTIER ATK AT
X4/PLACA: SAK9D79, com vigência de 26/07/2023 a 25/07/2024.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 28 de julho de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 314, DE 28 DE JULHO DE 2023.

Dá  publicidade  a  licença  médica  de
Defensor Público.

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019 e pela Portaria
nº 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2023.07.27.14541-3  – DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar nº 121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o  atestado  médico  em  anexo  nos  autos  do  Processo  eletrônico  nº
2023.07.27.14541-3,

CONSIDERANDO a Portaria nº 260/2023/SDP de 2023-SDP/AP, que designou a 4ª Defensoria Cível
de Macapá, para acumulação extraordinária na 3ª Defensoria Cível de Macapá, no período de 01 a 31
de julho de 2023,

CONSIDERANDO o artigo 93 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar nº 121/2019-DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  02 (dois)  dias  de licença médica do Defensor  Público MÁRCIO FONSECA
COSTA PEIXOTO, que exerce suas atividades como titular da 4ª Defensoria Cível de Macapá e
acumula extraordinariamente, a 3ª Defensoria Cível de Macapá, nos 27 e 28 de julho de 2023.

Art. 2º. Designar a 5ª DEFENSORIA CÍVEL DE MACAPÁ, para acumulação extraordinária no
exercício  das  atribuições  do  Defensor  Público MÁRCIO FONSECA COSTA PEIXOTO, na  4ª
Defensoria Cível de Macapá e Coordenação do Núcleo Cível de Macapá, no dia 28 de julho de 2023.

Art. 3º. Revogar a designação da 4ª DEFENSORIA CÍVEL DE MACAPÁ, na 3ª Defensoria Cível
de Macapá, no dia 28 de julho de 2023.

Art. 4º. Designar a 5ª DEFENSORIA CÍVEL DE MACAPÁ, para acumulação extraordinária  na 3ª
Defensoria Cível de Macapá, no dia 28 de julho de 2023.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar de 27
de julho de 2023, mantendo vigente todas as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de julho de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 315, DE 28 DE JULHO DE 2023.

Designação de Defensor Público Substituto. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.07.21.14435-12   -DPEAP, 

CONSIDERANDO que  o  Núcleo  Regional  de  Oiapoque conta  com  apenas  o  defensor
público substituto RAMON SIMOES DE SOUZA, atuando na 1ª Defensoria de Oiapoque e
acumulando extraordinariamente a 2ª Defensoria de Oiapoque, assim, solicita a indicação de
defensor público substituto, em razão de atuar pela parte autora na referida ação,

CONSIDERANDO a Portaria 538, de 30 de março de 2022, que nomeou JOSÉ AUGUSTO
NORAT BASTOS FILHO, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensor Público
Substituto, integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 79 da Lei Complementar Estadual nº121/2019, 

R E S O L V E:

Art.  1º. Designar  o  defensor  público  substituto  JOSÉ  AUGUSTO  NORAT  BASTOS
FILHO, para atuar na defesa do assistido FRANCISCO TAVEIRA DA SILVA, durante todo o
trâmite do feito, no Processo nº 0000639-30.2023.8.03.0009.
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de julho de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

SUBDEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 316, DE 28 DE JULHO DE 2023.

Designação de Defensor Público Substituto. 

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro
de 2019 e pela Portaria nº 645, de 02 de maio de 2022,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico n.º 2023.07.21.14437-12 -DPEAP, 

CONSIDERANDO que  o  Núcleo  Regional  de  Oiapoque  conta  com  apenas  o  defensor
público substituto RAMON SIMOES DE SOUZA, atuando na 1ª Defensoria de Oiapoque e
acumulando extraordinariamente a 2ª Defensoria de Oiapoque, assim, solicita a indicação de
defensor público substituto, em razão de atuar pela parte autora na referida ação,

CONSIDERANDO  a Portaria  nº 249, de 01 de fevereiro de 2022, que nomeou  SILVIA
PITTIGLIANI, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Defensor Público Substituto,
integrante da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Amapá,

CONSIDERANDO o art. 79 da Lei Complementar Estadual nº121/2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar a defensora pública substituta SILVIA PITTIGLIANI, para atuar na defesa
do assistido LUIZ AUGUSTO FERNANDES MACIEL, durante todo o trâmite do feito, nos
Processos nº 0000592-56.2023.8.03.0009 e 0000581-27.2023.8.03.0009.
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de julho de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
 Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 317, DE 28 DE JULHO DE 2023.

Concessão  de  afastamento  ao
servidor público.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  nº  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria nº 524, de 19 de maio de 2023,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.07.27.14528-12 – DPEAP,

CONSIDERANDO  a Certidão de Óbito apresentada nos autos do processo eletrônico nº
2023.07.27.14528-12 – DPE/AP,

CONSIDERANDO  o artigo  115, III, “b”, da Lei Ordinária nº 066/93, que dispõe sobre o
Regime  Jurídico  dos  Servidores  Públicos  Civis  do  Estado,  da  Autarquias  e  Fundações
Públicas Estaduais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Conceder 08 (oito) dias de afastamento ao servidor público GABRIEL MARTINS
DA SILVA, que exerce suas funções como assessor técnico da Defensoria Pública do Estado
do Amapá, em razão do falecimento de descendente,  no período de 24 a 31 de julho de
2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 24 de julho de 2023.
 
Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 28 de julho de 2023.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº454, 28 DE JULHO DE 2023.

Dá  publicidade  às  férias do  servidor
público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.07.13.14250-12;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 - CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 45, de 06 de fevereiro de 2023 - CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 20 (vinte) dias de férias referente ao período aquisitivo 2022/2023
do servidor público Laércio Gonçalves Barbosa, que exerce suas atividades na Coordenadoria
de Segurança Institucional da Defensoria Pública-Geral do Estado do Amapá, no período de
02 a 21 de outubro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 28 de julho de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 455, DE 28 DE JULHO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de  Defensor  Público e  designa  para
acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.07.26.14462-2;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior do Defensor Público do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Resolução  Nº  85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a  Portaria  nº371/2023/DPEAP que  tornou público  o  1º  Concurso  de
Remoção do ano de 2023;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  05 (cinco)  dias  de  folgas  compensatórias  do Defensor  Público André
Felipe, que exerce suas atividades na 1ª Defensoria de Laranjal do Jari, nos dias 31 de julho e
01, 02, 03 e 04 de agosto 2023.

Art.  2º. Designar a 2ª  Defensoria Cível  de  Macapá para  acumulação  extraordinária  do
exercício  das  atribuições  do Defensor  Público André  Felipe na 1ª  Defensoria  Cível  de
Macapá, nos dias 31 de julho e 01, 02, 03 e 04 de agosto 2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá/AP, 28 de julho de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Gera

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº456, DE 28 DE JULHO DE 2023.

Dá  publicidade  às  férias do  servidor
público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.07.27.14532-11;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de Maio de 2023 - CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 25 (vinte e cinco) dias de férias da servidora pública Eliane Ribeiro
Barbosa, anteriormente deferidas para os períodos de 21 de agosto a 01 de setembro de 2023
e 16 a 28 de outubro de 2023 conforme a Portaria nº 296 de 31 de maio de 2023, passando o
gozo a ser usufruído nos períodos de 07 a 21 de agosto de 2023 e 16 a 25 de outubro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 28 de julho de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº457, 28 DE JULHO DE 2023.

Dá  publicidade  às  férias  do  servidor
público.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.07.20.14411-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04, de 30 de maio de 2023 - CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido, 30 (trinta) dias de férias do servidor público Carlos Alberto Oliveira
Gonçalves  Junior,  anteriormente  deferidas  para  o  período de  01  a  30  de  agosto de  2023
conforme a Portaria nº 29 de 01 de fevereiro de 2023, passando o gozo a ser usufruído nos
período de 07 a26 de agosto de 2023 e de 21 a 30 de novembro de 2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 28 de julho de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 458, DE 28 DE JULHO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de  Defensora Pública e  designa  para
acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº  2023.07.27.14500-2;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior do Defensor Público do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Resolução  Nº  85/2023/CSDPEAP  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO a  Portaria  nº371/2023/DPEAP que  tornou público  o  1º  Concurso  de
Remoção  do ano de 2023;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 04/2023/ CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 08 (oito) dias de folgas compensatórias da  Defensora Pública Mariana
Fernandes Cardoso, que exerce suas atividades na 4ª Defensoria de Família de Macapá, nos
dias 14, 15, 16, e 17 de agosto e 23, 24, 25 e 26 de outubro de 2023.

Art. 2º. Designar a 7ª Defensoria de Família  de Macapá para acumulação extraordinária do
exercício das atribuições da Defensora Pública Mariana Fernandes Cardoso na 4ª Defensoria
de Família de Macapá,  nos dias 14, 15, 16, e 17 de agosto e 23, 24, 25 e 26 de outubro de
2023.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá/AP, 28 de julho de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
PORTARIA Nº459, DE 28 DE JULHO DE 2023.

Dá  publicidade  à  previsão  de  férias,
folgas,  mutirões  e  plantão  no  mês  de
agosto da Defensoria Pública do Estado
do Amapá. 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e;

CONSIDERANDO os princípios da transparência, publicidade e eficiência, norteadores do
serviço público;

CONSIDERANDO a Resolução nº 88/2023 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Lei  Complementar  Estadual  nº  146/2022  que  modificou  a  Lei
Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019; 

CONSIDERANDO  o artigo 103 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  04/2023/  CGDPEAP que  dispõe  sobre  o
procedimento  para  o  pedido  de  concessão  e  gozo  de  férias  e  folgas  compensatórias  de
membros e servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Dar publicidade à previsão de férias no mês de agosto de 2023, dos membros e
servidores da Defensoria Pública do Estado do Amapá, nos termos do anexo I desta Portaria.

Art. 2º.  Dar publicidade à previsão de folgas no mês de agosto de 2023, dos membros da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, nos termos do anexo II desta Portaria.

Art. 3º.  Dar publicidade  à previsão de membros que participarão dos mutirões, que serão
realizados em agosto de 2023, nos termos do anexo III.

Art. 4º. Dar publicidade à previsão dos plantões de membros, que serão realizados em agosto
de 2023, nos termos do anexo IV.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 28 de julho de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

ANEXO I

FÉRIAS DE DEFENSORES

Nº NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

01 ALEXANDRE OLIVEIRA KOCH 2022/2023 01/08/23 a 15/08/23 15

02 CAMILA BATISTA GONÇALVES 2022/2023 01/08/23 a 09/08/23 09

03 ELENA DE ALMEIDA ROCHA 2022/2023 21/08/23 a 01/09/23 12

04 GABRIEL CORREIA DE FARIAS 2022/2023 07/08/23 a 26/08/23 20

05 JOSÉ AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO 2022/2023 24/08/23 a 06/09/23 14

06 JULIANA MENDEZ MONTEIRO 2022/2023 02/08/23 a 26/08/23 25

07 MARCELA RAMOS FARDIM 2022/2023 21/08/23 a 25/08/23 05

08 MARÍLIA PEREZ DE LIMA COSTA 2022/2023 21/08/23 a 14/09/23 25

09 NICOLE VASCONCELOS LIMA 2022/2023 07/08/23 a 26/08/23 20

10 ROBERTO COUTINHO FILHO 2022/2023 21/08/23 a 25/08/23 05

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

FÉRIAS DE SERVIDORES

Nº NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

01 ADERLAN MACHADO BARBOSA 2022/2023 14/08/2023 a 23/08/23 10

02 CAMILA VICTORIA DA COSTA GOMES 2022/2023 21/08/2023 a 30/08/23 10

03 CAROLINE BRITO FERREIRA 2022/2023 21/08/2023a 04/09/23 15

04
CATARINA DE ANDRADE BENEVIDES

SANTOS
2022/2023 14/08/2023 a 28/08/23 15

05 CYNTHIA NATALIE DA C. FERREIRA 2022/2023 07/08/2023 a 21/08/23 15

06
DOUANE CARDOSO SUSSUARANA

PASTANA
2022/2023 01/08/2033 a 20/08/23 20

07 ELOANE DA COSTA MACHADO 2022/2023 31/07/2023 a 04/08/23 05

08 EMMANUEL DIAS PEREIRA 2022/2023 01/08/2023 a 15/08/23 15

09 ERIKA DA SILVA FREIRE 2022/2023 14/08/2023 a 28/08/23 15

10
FRANCINALDO CAVALHEIROS

FORTUNATO
2022/2023 23/08/2023 a 06/09/23 15

11 GABRIELA PEREIRA DIAS 2022/2023 07/08/2023 a 11/08/23 05

12 INGRID SOUZA SIQUEIRA 2022/2023 29/08/2023 a 02/09/23 05

13 JAIANY IGREJA FLEXA 2022/2023 28/08/2023 a 06/09/23 10

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

FÉRIAS DE SERVIDORES

Nº NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

14 JOSIVAN REIS TRINDADE 2022/2023 16/08/2023 a 02/09/23 18

15
GABRIELLE DEL CASTILHO 
RODRIGUES

2022/2023 31/07/2023 a 24/08/23 25

16 GERSON DE SOUSA COSTA 2022/2023 07/08/2023 a 18/08/23 12

17 KELLEN BRENA GODIM LEITE 2022/2023 07/08/2023 a 05/09/23 30

18 KELLY MARILYN COSTA CARDOSO 2022/2023 07/08/2023 a 21/08/23 15

19
LARA CAROLINA DE SOUZA 
MENDONÇA

2022/2023 09/08/2023 a 18/08/23 10

20 LUIS MESSIAS TAVARES JUNIOR 2022/2023 01/08/23 a 30/08/23 30

21 MARCIO HENRIQUE MACEDO E SILVA 2022/2023 17/08/23 a 31/08/23 15

22 MARCIONE AMORIM BENTO RIBEIRO 2022/2023 28/08/23 a 01/09/23 05

23
MICHELLE NASCIMENTO DA 
CONCEIÇÃO

2022/2023 02/08/23 a 11/08/23 10

24 MILENA DE VILHENA PEDROZO 2022/2023 28/08/23 a 03/09/23 07

25 PATRÍCIA BARROS FERREIRA 2022/2023 31/07/23 a 04/08/23 05

26 PAULA CAROLINA GAIÃO DA SILVA 2022/2023 02/08/23 a 11/08/23 10

27 PLABONILLA NOGUEIRA DOS SANTOS 2022/2023 28/08/23 a 06/09/23 10

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

FÉRIAS DE SERVIDORES

Nº NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

28
RAIMUNDO SERGIO FERREIRA DE 
JESUS

2022/2023 16/08/2023 a 14/09/23 30

29
SARA MARIA RAMOS GOMES 
CORREA

2022/2023 17/08/2023 a 31/08/23 15

30 SAVIO PIRES CORDEIRO 2022/2023 07/08/2023 a 21/08/23 15

31
TAINÁ VANESSA CHAGAS RIBEIRO 
MELO

2022/2023 01/08/2023 a 30/08/23 30

32 TAIMARA PEREIRA DE ABREU 2022/2023 28/08/2023 a 06/09/23 10

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

ANEXO II

Nº NOME DATA DA FOLGA DIAS

01
ANDRÉ FELIPE 01/08/2302/08/2303/08/230

4/08/23
04

02 LEONARDO GUERINO
14/08/2315/08/2316/08/231
7/08/2318/08/23

05

03 MARIANA FERNANDES CARDOSO
14/08/2315/08/2316/08/231
7/08/23

04

04
ROBERTO COUTINHO FILHO 24/08/2325/08/23 02

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

ANEXO III

PROGRAMAÇÃO DO MUTIRÃO DE AGOSTO/2023

CALÇOENE 05/08/2023

01 ANA LUIZA SARQUIS BOTREL

02 GUILHERME FRANCISCO SOUZA AMARAL

03 LEONARDO GUERINO

04 SILVIA PITTIGLIANI

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

ANEXO IV

PLANTÃO MENSAL - AGOSTO /2023

DEFENSORES

PERÍODO PLANTONISTA

31/07 a 04/08 (SEMANAL) ROBERTO COUTINHO FILHO

05 a 06/08 (FDS) JEFFERSON ALVES TEODÓSIO
GABRIEL CORREIA DE FARIAS

07 a 11/08 (SEMANAL) ELANE FERREIRA DANTAS

12 a 13/08 (FDS) MARIANA SANTOS LEAL DE ALBUQUERQUE
RÔMULO QUEIROZ DE CARVALHO

14 a 18/08 (SEMANAL) ISABELLE MESQUITA DE ARAÚJO

19 a 20/08 (FDS)
PEDRO PEDIGONI GONÇALVES
MÁRCIO FONSECA COSTA PEIXOTO

21 a 25/08 (SEMANAL) ALEXANDRE OLIVEIRA KOCH

26 a 27/08 (FDS)
JÚLIA LAFAYETTE PEREIRA
PEDRO PEDIGONI GONÇALVES

28/08 a 01/09 (SEMANAL) JEFFERSON ALVES TEODÓSIO

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTA DE EMPENHO

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.144/2023 – DPE/AP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.144/2023.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, CNPJ: 11.762.144/0001-
00.  
OBJETO: SERVIÇO  DE  MANUTENÇÃO  REGULAR  VEICULAR  DE  10.000KM  COM
SUBSTITUIÇÃO  DE  PEÇAS,  SANDERO  S  EDITION  -  PLACAS:  SAK7H14,  SAK7H13,
SAK8D26, SAK7F78, SAK7F77.
EMPRESA: GRAN CITE AUTOMOVEIS LTDA.
CNPJ: 23.821.809/0001-80
MODALIDADE: DISPENSA Nº 023/2023 - DPE/AP
VALOR  TOTAL: R$  2.791,90 (DOIS  MIL  SETECENTOS  E  NOVENTA  E  UM  REAIS  E
NOVENTA CENTAVOS)

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00534 
NATUREZA: 339039
VALOR: R$ 128,82 (CENTO E VINTE E OITO REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS).

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00535
NATUREZA: 339030
VALOR:  R$  429,56  (QUATROCENTOS  E  VINTE  E  NOVE  REAIS  E  CINQUENTA E  SEIS
CENTAVOS).

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00536 
NATUREZA: 339039
VALOR: R$ 128,82 (CENTO E VINTE E OITO REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS).

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00537
NATUREZA: 339030
VALOR:  R$  429,56  (QUATROCENTOS  E  VINTE  E  NOVE  REAIS  E  CINQUENTA E  SEIS
CENTAVOS).

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00538 
NATUREZA: 339039
VALOR: R$ 128,82 (CENTO E VINTE E OITO REAIS E OITENTA E  DOIS CENTAVOS).

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00539
NATUREZA: 339030
VALOR:  R$  429,56  (QUATROCENTOS  E  VINTE  E  NOVE  REAIS  E  CINQUENTA E  SEIS
CENTAVOS).

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00540 
NATUREZA: 339039
VALOR: R$ 128,82 (CENTO E VINTE E OITO REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS).

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00541
NATUREZA: 339030
VALOR:  R$  429,56  (QUATROCENTOS  E  VINTE  E  NOVE  REAIS  E  CINQUENTA E  SEIS
CENTAVOS).

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00542
NATUREZA: 339039
VALOR: R$ 128,82 (CENTO E VINTE E OITO REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS).

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00544
NATUREZA: 339030
VALOR:  R$  429,56  (QUATROCENTOS  E  VINTE  E  NOVE  REAIS  E  CINQUENTA E  SEIS
CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XVII da Lei n.º 8.666/93.
VIGÊNCIA: 26/07/2023 A 25/07/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP e  ADLEY RODRIGO
MARTINS DA SILVA.

Item Objeto

01
Revisão  periódica  de  10.000km  -  Renault  Sandero  S  Edition,  Placa
SAK7H14/Chassi: 93Y5SRT55PJ351535

02 Revisão  periódica  de  10.000km  -  Renault  Sandero  S  Edition,  Placa
SAK7H13/Chassi: 93Y5SRT55PJ351462

03 Revisão  periódica  de  10.000km  -  Renault  Sandero  S  Edition,  Placa
SAK8D26/Chassi: 93Y5SRT55PJ351583

04 Revisão  periódica  de  10.000km  -  Renault  Sandero  S  Edition,  Placa
SAK7F78/Chassi: 93Y5SRT55PJ311367

05 Revisão  periódica  de  10.000km  -  Renault  Sandero  S  Edition,  Placa
SAK7F77/Chassi: 93Y5SRT55PJ311371

Macapá-AP, 28 de julho de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 023 

Macapá – Amapá, 
sexta-feira, 28 de julho de 2023

Ano III  
Edição nº 137

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
NOTAS DE EMPENHO 

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.145/2023 – DPE/AP

NOTAS DE EMPENHO N.º 2023NE00543, 2023NE00545, 2023NE00546, 2023NE00547.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.145/2023.
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, CNPJ: 11.762.144/0001-
00.  
OBJETO: SERVIÇO  DE  MANUTENÇÃO  REGULAR  VEICULAR  DE  10.000KM  COM
FORNECIMENTOS DE PEÇAS.
EMPRESA: DUBAI AUTOMOVEIS LTDA
CNPJ: 26.363.873/0001-52
MODALIDADE: DISPENSA Nº 022/2023 - DPE/AP
VALOR TOTAL: R$ 1.980,00 (MIL NOVECENTOS E OITENTA REAIS)

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00543 
NATUREZA: 339030
VALOR: R$ 615,00 (SEICENTOS E QUINZE REAIS).

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00545
NATUREZA: 339039
VALOR: R$ 375,00 (TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS).

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00546 
NATUREZA: 339030
VALOR: R$ 615,00 (SEICENTOS E QUINZE REAIS).

NOTA DE EMPENHO N.º 2023NE00547
NATUREZA: 339039
VALOR: R$ 375,00 (TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso XVII da Lei n.º 8.666/93.
VIGÊNCIA: 26/07/2023 A 25/07/2024.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP e ADLEY RODRIGO
MARTINS DA SILVA.

Item Objeto

01
Revisão  periódica  de  10.000km -  Frontier  AT X4,  Placa
SAK9B15/Chassi: 8ANBD33F5PL377624.

02
Revisão  periódica  de  10.000km -  Frontier  AT X4,  Placa
SAK9D79/Chassi: 8ANBD33F0PL318494.

Macapá-AP, 28 de julho de 2023

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


	CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.07.20.14411-1;

		2023-07-28T13:53:38-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




